
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport,
Tempo Libero, Spettacolo

COORDINATORE Dr. Oddati Antonio

DIRIGENTE SETTORE Dr. Oddati Antonio

DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE

338 26/08/2011 18 1 - -

Oggetto: 

Avviso Pubblico "Riconoscimento, sostegno e valorizzazione delle attivita' oratoriali ai sensi
della deliberazione n. 954 del 21 dicembre 2010 della Giunta Regionale" approvato con Decreto
Dirigenziale n. 145/2011 e pubblicato sul BURC n. 38 del 20 giugno 2011 - Integrazione risorse

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

  Data dell’invio al settore Sistemi Informativi



Giunta Regionale della Campania

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

� la Regione Campania in conformità al principio enunciato dalla L. 206/03 ha riconosciuto,
con  l’atto  deliberativo  n.  954  del  21  dicembre  2010 ad  oggetto  “Azioni  regionali  per
l'infanzia,  l'adolescenza  e  le  responsabilità  familiari.  Riconoscimento,  sostegno  e
valorizzazione delle attività oratoriali”, la funzione educativa delle attività oratoriali svolte
dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica e dagli enti delle altre confessioni religiose;

� con tale deliberazione la Giunta regionale ha destinato risorse pari  ad € 1.875.000,00, a
valere sulla U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7814 – spese correnti del bilancio gestionale 2010, per il
riconoscimento  di  contributi  a  favore  delle  realtà  oratoriali  che  ne  facessero  richiesta
finalizzati a promuovere l’attivazione e la realizzazione di oratori  e di spazi parrocchiali
quali luoghi di promozione di attività sportive dilettantistiche, sociali, assistenziali, culturali,
turistiche, ricreative e di formazione extra-scolastica della persona;

� con D.D. n. 826 del 31/12/2010 ad oggetto " Deliberazione della Giunta Regionale n. 954
del  21 dicembre 2010 -  Manifestazione di  interesse e prenotazione impegno di  spesa -
U.P.B.  4.16.41 -  cap.  7814 - Esercizio finanziario 2010” si  è  provveduto ad impegnare
l’importo di Euro 1.875.000,00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – CAP 7814 – Spese correnti
del Bilancio Gestionale 2010 e  confluito nel  conto residui del bilancio gestionale 2011
approvato con D.G.R.C. n. 157 del 18/4/2011;

� con D.D. N. 827 del 31/12/2010 ad oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale n. 954
del  21 dicembre 2010 -  Manifestazione di  interesse e prenotazione impegno di  spesa -
U.P.B.  4.16.41  -  cap.  7804  -  Esercizio  finanziario  2010”  si  è  provveduto  altresì   ad
impegnare l’importo di Euro 375.000,00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – CAP 7804 – Spese
correnti del Bilancio Gestionale 2010 e  confluito nel conto residui del bilancio gestionale
2011 approvato con D.G.R.C. n. 157 del 18/4/2011;

� con decreto dirigenziale n. 145, del 13/06/2011, il Dirigente del Settore Assistenza Sociale
ha  disposto  l’approvazione  dell'Avviso  Pubblico  avente  ad  oggetto  “Riconoscimento,
sostegno e valorizzazione delle attività oratoriali ai sensi della deliberazione n. 954 del 21
dicembre  2010  della  Giunta  Regionale” destinando  per  tali  attività  la  somma  di
€ 1.875.000,00 impegnata con D.D. n. 826/2010 e confluita nel c/residui del capitolo n. 7814
- UPB 4.16.41 - del bilancio gestionale 2011;

CONSIDERATO che

� sono pervenute circa mille (1.000) domande per il  riconoscimento di contributi  a valere
sull’Avviso Pubblico “Riconoscimento, sostegno e valorizzazione delle attività oratoriali ai
sensi della deliberazione n. 954 del 21 dicembre 2010 della Giunta Regionale”  approvato
con D.D. n. 145/2011;

� la  legge  1 Agosto 2003 n.  206,  concernente  «Disposizioni  per  il  riconoscimento  della
funzione sociale svolta dagli  oratori  e dagli  enti  che svolgono attività similari  e per la
valorizzazione del loro ruolo», riconosce - art 1 comma 1- «[…] la funzione educativa e
sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle



Giunta Regionale della Campania

parrocchie  e dagli  enti  ecclesiastici  della  Chiesa cattolica,  nonché dagli  enti  delle  altre
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa [...]»; 

RITENUTO

� di dover prevedere ulteriori risorse per il riconoscimento di contributi a valere sull’Avviso
Pubblico “Riconoscimento, sostegno e valorizzazione delle attività oratoriali ai sensi della
deliberazione n. 954 del 21 dicembre 2010 della Giunta Regionale”, approvato con D.D. n.
145/2011;

� di dover utilizzare allo scopo le risorse derivanti dall’ impegno effettuato con D.D. n. 827
del 31/12/2010 per l’importo di euro 375.000,00  nonchè  la somma di  euro  480.000,00
sulla maggiore somma di Euro 500.000,00 iscritta alla competenza del capitolo 7836 (U.P.B.
4.16.41) del bilancio gestionale 2011;

� di dover procedere contestualmente a prenotare l’impegno della somma di € 480.000,00 ad
integrazione  degli importi già impegnati con D.D. n. 826  e  n. 827 del 31/12/2010; 

Vista la  disponibilità  sul  cap.  7836  (U.P.B.  4.16.41)  dell’importo  di  euro  480.000,00  sulla
maggiore somma di Euro 500.000,00 iscritta in termini di competenza quale risulta dal Bilancio
Gestionale 2011 approvato con D.G.R.C. n. 157 del 18/4/2011 ed in particolare dalla variazione
di bilancio approvata con DGRC n. 423 del 4/8/2011 con la quale si prende atto della L.R. N.
14 del  4/8/2011 ad oggetto  “Disposizioni  urgenti  in materia  di  finanza regionale”  che ha
comportato una riduzione  di  euro 1.500.000,00 dell’originario importo di  € 2.000.000,00
iscritto alla competenza 2011 del capitolo 7836;

Accertato, pertanto, che ricorrono le condizioni per poter procedere a prenotare l'impegno della
somma di  € 480.000,00 a titolo di ulteriori risorse da destinarsi a contributi a valere sull’avviso
pubblico approvato con D.D. n. 145/2011;

VISTO

� la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 

� la D.G.R. n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato
“SIOPE”; 

� la Legge Regionale n. 4 del 15/03/2011; 

� la Legge Regionale n. 5 del 15/03/2011; 

� la Deliberazione n. 157 del 18/04/2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
bilancio gestionale 2011; 

� la Delibera della Giunta Regionale n. 2119 del 31 dicembre 2008 con la quale è nominato
Coordinatore dell’A.G.C. n. 18  e Dirigente del Settore 01 della stessa AGC il dott. Antonio
Oddati; 



Giunta Regionale della Campania

� il Decreto del Coordinatore AGC 18 n. 2 del 26/02/09 di delega delle funzioni al Dirigente
del Settore 01 e ai Dirigenti di Servizio del Settore 01, nonché il Decreto del Coordinatore
AGC 18 n. 551 del 11/06/2009; 

� la deliberazione di Giunta Regionale n. 954 del 21 dicembre 2010;

� il decreto dirigenziale n. 145, del 13/06/2011;

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore Assistenza Sociale nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo

 

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato

1. di rettificare quanto disposto con il Decreto Dirigenziale n. 145 del 13/06/2011 ad oggetto
“Riconoscimento,  sostegno  e  valorizzazione  delle  attività  oratoriali  ai  sensi  della
deliberazione n. 954 del 21 dicembre 2010 della Giunta Regionale” destinando alle attività
di cui al succitato avviso pubblico l’importo di euro 855.000,00 in aggiunta alla somma
originaria di Euro 1.875.000,00;

2. di utilizzare allo scopo le risorse derivanti  dall’  impegno effettuato con D.D. n. 827 del
31/12/2010 per l’importo di euro 375.000,00  nonchè  la somma di euro  480.000,00 iscritta
alla competenza del capitolo 7836 (U.P.B. 4.16.41) del bilancio gestionale 2011;

3. di procedere contestualmente a prenotare l’impegno della somma di € 480.000,00 ai sensi
dell’art. 32 comma 5  della L.R.  n.7/2002 ad integrazione  degli importi già impegnati con
D.D. n. 826  e  n. 827 del 31/12/2010;     

4. di imputare la succitata somma di € 480.000,00 alla competenza della U.P.B. 4.16.41 –
Capitolo 7836 - del bilancio gestionale 2011;

5. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’assegnazione e la liquidazione a favore
dei beneficiari individuati a conclusione della procedura avviata;

6. di indicare, ai sensi della DGR n. 2075/2005 e ss.mm.ii., il codice di bilancio  n. 1.06.03
“Trasferimenti correnti ad altri soggetti”; 

7. di  trasmettere  il  presente  atto  all’A.G.C.  Bilancio,  Ragioneria  e  Tributi,  all’A.G.C.  02
(Settore  01  -  Servizio  04)  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione  Decreti
Dirigenziali  ed al Settore 02 dell’A.G.C. 01 Stampa Documentazione ed Informazione e
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul portale regionale. 

 
 

 Il Dirigente del Settore
Prof. Antonio Oddati (F.to)


